
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 64  delibera

Data  29-04-2020

OGGETTO: Accettazione della proposta  di liquidazione della
compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A. con sede in Milano via
Edmondo De Amicis n.51, relativa alla polizza n. A23.09.011191 a
copertura dei danni causati dagli eventi sismici alle opere d'arte
esposte nel Museo Civico "Cola Filotesio" di Amatrice

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventinove del mese  di   aprile   alle ore  13:45,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO A
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, tra cui il danneggiamento della chiesa di S. Emidio  che ospitava il
Museo Civico “Cola Filotesio” con le opere d’arte ivi esposte;

RICORDATO CHE le opere del Museo Civico “Cola Filotesio  erano state tutelate tramite la polizza  n.
A23.09.011191 stipulata con la compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A. con sede in Milano Via Edmondo
De Amicis n. 51, con garanzie estese  anche  per le catastrofi  naturali;

VISTO che con nota prot. n. 2008 del 10/02/2020, il Comune di Amatrice invitava la Dual  Italia  S.pA. a
formulare una proposta di liquidazione dei danni subiti;

CONSIDERATO CHE le opere sono state quasi tutte recuperate ad eccezione di alcune  che sono andate
completamente distrutte;

VISTA la proposta liquidativa da parte della compagnia assicurativa Dual Italia S.p. A. acquisita al
protocollo  del Comune di Amatrice con  il n. 3586 del  03/03/2020  che prevede in base ad una valutazione
analitica delle opere d’arte la seguente offerta:
a) importo a saldo del danno di opere non recuperabili   € 22.970,00
b) importo a saldo per i costi e spese per il restauro        € 59.850,00
c) deprezzamento delle opere conseguente al sinistro     €   3.310,00
    per un totale di                                                              € 86.130,00

PRESO ATTO della relazione della Dott.ssa Gigliola Micheli  per conto dell’intermediario  assicurativo An
Broker S.r.l.  acquisita con protocollo n. 6019 del 20/04/2020,  con la quale,  in base alle seguenti
valutazioni:

Il criterio della “Stima accettata” e pertanto la valutazione del danno viene fatta sulla base del-
valore indicato dall’assicurato al tempo della stipula della polizza;
La quantificazione del danno viene effettuata sulla base di quanto disposto dall’articolo 4 lett. a) e b)-
delle condizioni di polizza;
L’offerta risponde  alle previsioni dell’articolo  4 lett. a) e b) delle condizioni di polizza.-

ritiene  che la procedura risulta rispondente alle condizioni sottoscritte in  polizza;

RITENUTO CHE l’offerta  di liquidazione da parte della compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A. può
essere ritenuta idonea;

Con voti  favorevoli unanimi

D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di accettare la proposta della compagnia assicurativa Dual Ilalia S.p.A. con sede a Milano  via2)
Edmondo De Amicis, n. 51 così riportata:

a) importo a saldo del danno di opere non recuperabili    € 22.970,00
b) importo a saldo per i costi e spese per il restauro         € 59.850,00
c) deprezzamento delle opere conseguente al sinistro      €   3.310,00
    per un totale di                                                              € 86.130,00

di comunicare alla compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A. l’accettazione della proposta;3)



di dare mandato all’Ufficio Ragioneria affinchè provveda ad apportare le dovute variazioni di4)
bilancio 2020/22  con un capitolo in entrata della somma di € 86.130,00 come liquidazione
assicurativa Museo Civico “ Cola Filotesio”, e relativo capitolo di uscita;

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile.5)



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   V I C E     S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 07-05-2020                      Reg. 628

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 29-04-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 29-04-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


